
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       Ελεούσα, 7-12-2012
ΝΟΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΑΡ.ΠΡΩΤ: 628
Ν.Π.Δ.Δ. ΔΗΜΟΥ ΖΙΤΣΑΣ

01/2012 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ
Προμήθειας καυσίμων για θέρμανση για τις ανάγκες του Ν.Π.Δ.Δ. με πρόχειρο διαγωνισμό

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Ζίτσας

Έχοντας υπόψη:

α) Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 

β) Τις διατάξεις της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.).

γ) Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995.

δ) Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 3438/2006.

ε) Την αριθμ. 49/2012 απόφαση του Δ Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. Δήμου Ζίτσας

Προκηρύσσει πρόχειρο μειοδοτικό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές και με κριτήριο κατακύρωσης 

το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης στη μέση τιμή λιανικής πώλησης την ημέρα παράδοσης στους Παιδικούς 

Σταθμούς - Κ.Α.Π.Η. και λοιπές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 41-45 της αριθμ. 11389/1993 

απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.). 

Η προμήθεια καυσίμων είναι προϋπολογισμού 73.800,00. ευρώ (με Φ.Π.Α.) και θα διενεργηθεί με τους 

ακόλουθους όρους:

ΆΡΘΡΟ 1
Ισχύουσες Διατάξεις

Η εκτέλεση της προμήθειας διέπεται από:

1) Τις διατάξεις της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) και τις σχετικές 

ερμηνευτικές εγκυκλίους.

2) Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων».

3) Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».

4) Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 3438/2006.

ΆΡΘΡΟ 2
Προϋπολογισμός - Χρηματοδότηση της προμήθειας

1. Η προμήθεια καυσίμων προϋπολογίσθηκε στο ποσό των 60.000,00 ευρώ και επιπλέον Φ.Π.Α. 23%, 

δηλαδή σύνολο 73.800,00 ευρώ. 

2. Η δαπάνη της προμήθειας θα χρηματοδοτηθεί από ίδιους πόρους και θα βαρύνει τους Κ.Α. 10-6643

 [ Προμήθεια καυσίμων για θέρμανση και φωτισμό] του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2013.

3. Ειδικότερα η προμήθεια αφορά σε πετρέλαιο θέρμανσης,     52.000 λίτρα.

ΆΡΘΡΟ 3
Χρόνος – τόπος - επιτροπές διαγωνισμού

       Ο διαγωνισμός θα γίνει στο Ν.Π.Δ.Δ Δήμου Ζίτσας στην Ελεούσα (Νέο Δημαρχείο-Λ. Ελευθερίας & Ευκλείδη) 

τη Παρασκευή 21/12/2012. Ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών ορίζεται η 9η  και ώρα λήξης η 10η  πρωινή. 

Οι  επιτροπές  Διαγωνισμού ορίστηκαν με  την 48/2012 απόφαση Δ.Σ και  αποτελούνται  από τους παρακάτω 

υπαλλήλους:

Τακτικά μέλη: Αναπληρωματικά μέλη: 



1. Παύλος Παππάς, υπάλληλος του Ν.Π.Δ.Δ. Δ. Ζίτσας, 

Κλάδου ΔΕ Μαγείρων, (Πρόεδρος της Επιτροπής)

2. Σπυριδούλα Αθανασίου, υπάλληλος του Ν.Π.Δ.Δ. Δ. 

Ζίτσας,Κλάδου ΤΕ Νηπιαγωγών &

3.  Παναγιώτα  Φλώρου,  υπάλληλος  του  Ν.Π.Δ.Δ.  Δ. 

Ζίτσας,Κλάδου ΤΕ Νηπιαγωγών

1. Αλεξάνδρα Λύτη, υπάλληλος του Ν.Π.Δ.Δ. Δ. Ζίτσας, 

Κλάδου  ΤΕ  Βρεφονηπιοκόμων,  δημοτική  υπάλληλος, 

Κλάδου ΠΕ1

2.  Στεργιαννή-  Κασσή  Μανούση,  υπάλληλος  του 

Ν.Π.Δ.Δ. Δ. Ζίτσας, Κλάδου ΥΕ Βοηθών Μαγείρων &

3. Αρετή Τουλίνα, υπάλληλος του Ν.Π.Δ.Δ. Δ. Ζίτσας, 

Κλάδου ΤΕ  Βρεφονηπιοκόμων

ΆΡΘΡΟ 4
Λήψη πληροφοριών

 Οι  ενδιαφερόμενοι  καλούνται  να  καταθέσουν  γραπτή  σφραγισμένη  προσφορά  στο  αρμόδιο  γραφείο  της 

Υπηρεσίας, μέχρι και την 21/12/2012 ημέρα Παρασκευή μέχρι τις 10:00.

Τηλέφωνα λήψης πληροφοριών: 26510  61308 

FAX: 26510  62794  

Αρμόδιος υπάλληλος:  Στόγιου Βάϊα

ΆΡΘΡΟ 5
Δεκτοί στον Διαγωνισμό - Δικαιολογητικά συμμετοχής

Στο  διαγωνισμό  μπορούν  να  λάβουν  μέρος  αναγνωρισμένα  φυσικά  και  νομικά  πρόσωπα  που 

ασχολούνται με την παραγωγή, εμπορία και διάθεση καυσίμων, γεγονός που αποδεικνύεται με την προσκόμιση 

πιστοποιητικού εγγραφής στο οικείο επιμελητήριο. 

            Όσοι προμηθευτές επιθυμούν να λάβουν μέρος στο διαγωνισμό, οφείλουν να προσκομίσουν με ποινή  

αποκλεισμού:

α.  Εγγυητική  επιστολή  συμμετοχής στο  διαγωνισμό  ποσού  3.690,00  € ίση  με  το  5%  επί  του 

προϋπολογισθέντος ποσού των 73.800,00 με Φ.Π.Α.

β.  Πιστοποιητικό  του  οικείου  επιμελητηρίου με  πιστοποίηση  της  εγγραφής  τους  για  το  συγκεκριμένο 

επάγγελμα ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από δημόσια αρχή, που να έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες  

πριν από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.

γ. Υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνεται ότι:

• Έλαβαν γνώση των όρων της  διακήρυξης  και  των τεχνικών  προδιαγραφών και  αποδέχονται  αυτούς 

πλήρως και ανεπιφύλακτα, εκτός εάν στην προσφορά τους ρητά αναφέρουν τα σημεία που τυχόν δεν 

αποδέχονται.

• Δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας.

• Δεν τελούν σε πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη 

κατάσταση.

• Δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση, έκδοσης αναγκαστικής εκκαθάρισης,  αναγκαστικής 

διαχείρισης, πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία.

• Είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και ως  

προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ημέρα του διαγωνισμού.

δ. Εφόσον  οι  προμηθευτές  συμμετέχουν  στο  διαγωνισμό  με  εκπροσώπους  τους,  υποβάλλουν  βεβαίωση 
εκπροσώπησης, αρμοδίως θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής του εκπροσωπούμενου.



Ο προμηθευτής στον οποίο θα ανατεθεί η προμήθεια οφείλει πριν την απόφαση κατακύρωσης να προσκομίσει 

στην Υπηρεσία τα πρωτότυπα έγγραφα και πιστοποιητικά της προηγούμενης παραγράφου, πλην αυτών που 

μπορούν  να  αναζητούνται  αυτεπάγγελτα.  Σε  περίπτωση  μη  προσκόμισης  έστω  και  ενός  από  τα  ανωτέρω 

έγγραφα και πιστοποιητικά, κηρύσσεται έκπτωτος και καταπίπτει υπέρ του Ν.Π.Δ.Δ. η κατατιθέμενη από αυτόν 

εγγύηση συμμετοχής.

ΆΡΘΡΟ 6
Χρόνος και Τρόπος Υποβολής Προσφορών

1.  Οι  προσφορές  κατατίθενται  ενώπιον  της  Επιτροπής  Διενέργειας  Διαγωνισμών  στις  21/12/2011  ημέρα 

Παρασκευή από ώρα 9η μέχρι και 10η πρωινή.

2.  Οι  προσφορές  μπορεί  να  αποσταλούν  και  ταχυδρομικά  ή  και  με  οποιοδήποτε  άλλο  τρόπο  μέχρι  την 

προηγουμένη του διαγωνισμού εργάσιμη ημέρα.

3. Προσφορές που περιέρχονται στο Ν.Π.Δ.Δ. με οποιοδήποτε τρόπο πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού 

δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών πριν τη λήξη της προθεσμίας 

που καθορίζεται από τη διακήρυξη, προκειμένου να αποσφραγισθούν μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν με την 

προαναφερόμενη διαδικασία. 

4. Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές.

ΆΡΘΡΟ 7
Τιμές Προσφορών - Επιβαρύνσεις Μειοδοτών

1. Οι προσφορές για τα καύσιμα πρέπει να αναφέρουν: 

 i) το ποσοστό έκπτωσης επί τοις εκατό (%) στη νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή λιανικής πώλησης 

του  είδους  καυσίμου  την  ημέρα  παράδοσης,  όπως  αυτή  προκύπτει  από  το  εκάστοτε  εκδιδόμενο  δελτίο 

πιστοποίησης  τιμών  της  υπηρεσίας  εμπορίου  της  οικείας  Περιφέρειας  ή  του  Υπουργείου  Οικονομίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 3438/2006,

 ii) το ποσοστό Φ.Π.Α. επί τοις εκατό (%) στο οποίο υπάγεται το είδος.

2. Προσφορά που υποβάλλεται σε ευρώ σε σταθερές τιμές ή με οιονδήποτε άλλο τρόπο πέραν αυτού που  

περιγράφεται στην προηγούμενη παράγραφο, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη.

3. Προσφορά που δεν προκύπτει με σαφήνεια το ποσοστό έκπτωσης ή δεν δίδεται ενιαίο ή κατά είδος 

ποσοστό έκπτωσης, για ολόκληρη την ποσότητα του κάθε προσφερόμενου είδους καυσίμου, απορρίπτεται ως 

απαράδεκτη με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης.

4. Δε θα λαμβάνεται υπόψη προσφορά, η οποία θα δίδεται για μέρος μόνο των ποσοτήτων του κάθε 

είδους καυσίμου. Γι' αυτό οι διαγωνιζόμενοι οφείλουν να προσφέρουν το κάθε είδος καυσίμου για ολόκληρη την 

ποσότητα που αναγράφεται στον ενδεικτικό προϋπολογισμό.

5. Ο κάθε διαγωνιζόμενος μπορεί να προσφέρει διαφορετικό ποσοστό έκπτωσης για κάθε είδος καυσίμου.

ΆΡΘΡΟ 8
Προέλευση των καυσίμων

1. Οι προμηθευτές υποχρεούνται να αναφέρουν στις προσφορές τους τη χώρα προέλευσης του κάθε 

είδους καυσίμου που προσφέρουν.

2. Ο προσφέρων πρέπει να δηλώνει στην προσφορά του το εργοστάσιο, στο οποίο γίνεται η διύλιση και 

επεξεργασία του κάθε προσφερόμενου είδους καυσίμου, καθώς και ο τόπος εγκατάστασής του. 

Μετά την υποβολή της προσφοράς απαγορεύεται η αλλαγή του εργοστασίου που δηλώθηκε. 

3.  Μετά τη σύναψη της σύμβασης δεν επιτρέπεται  η αλλαγή του εργοστασίου που δηλώθηκε με την 

προσφορά και με βάση την οποία έγινε η κατακύρωση. Σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας και μετά από γνώμη της  

επιτροπής αξιολόγησης, μπορεί να εγκριθεί η αλλαγή του εργοστασίου με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.



4. Διύλιση και επεξεργασία του προσφερόμενου είδους καυσίμου σε εργοστάσιο άλλο από εκείνο που 

δηλώθηκε στην προσφορά, χωρίς προηγούμενη έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου, συνεπάγεται την κήρυξη 

του προμηθευτή έκπτωτου με τις νόμιμες κυρώσεις.

ΆΡΘΡΟ 9
Ισχύς Προσφορών

1. Οι προσφορές ισχύουν με ποινή αποκλεισμού χωρίς καμία αλλαγή για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 

τριών (3) μηνών από την ημέρα του διαγωνισμού.

ΆΡΘΡΟ 10
Υποβολή Τεύχους Τεχνικής Περιγραφής

 Με  την  προσφορά  τους  οι  διαγωνιζόμενοι  πρέπει  να  υποβάλλουν  ρητή  αναλυτική  δήλωση  για  τη 

συμμόρφωση ή απόκλιση σε σχέση με τις αντίστοιχες τεχνικές προδιαγραφές που επιβάλλει η σχετική ελληνική  

και κοινοτική νομοθεσία, οι επίσημοι κρατικοί φορείς και η διακήρυξη.

Η προμήθεια πρέπει απαραίτητα να πληροί τις προδιαγραφές της ισχύουσας νομοθεσίας.  Τα προσφερόμενα 

καύσιμα να είναι αρίστης ποιότητας, σύμφωνα με τους όρους και  τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και των επισήμων κρατικών φορέων, να έχουν τις ιδιότητες και τα 

χαρακτηριστικά που προβλέπουν οι όροι αυτοί, να είναι απαλλαγμένα από ξένα σώματα, προσμίξεις κ.λ.π. και να 

είναι κατάλληλα από κάθε πλευρά για τη χρήση για την οποία τα προορίζει το Ν.Π.Δ.Δ.. Η Υπηρεσία διατηρεί όλα 

τα  δικαιώματα,  τα  οποία  θα  ασκήσει  όταν  διαπιστώσει  ότι  παραβιάζονται  οι  παραπάνω  διαβεβαιώσεις  του 

προμηθευτή.

ΆΡΘΡΟ 11
Γλώσσα Σύνταξης των Προσφορών

Οι προσφορές καθώς και όλα τα απαραίτητα έγγραφα θα είναι συνταγμένα στην Ελληνική γλώσσα. Θα 

είναι  πλήρεις  και  σαφείς  σε  όλα  τους  τα  σημεία.  Οποιαδήποτε  ασάφεια  θα  ερμηνεύεται  εις  βάρος  του  

προσφέροντος.

ΆΡΘΡΟ 12
Φάκελος προσφοράς

1. Οι προσφορές θα επιδοθούν στην Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού μέσα σε καλά σφραγισμένο 

κυρίως φάκελο, όπου έξω απ΄ αυτόν θα αναγράφονται ευκρινώς με κεφαλαία γράμματα:

α) Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ».

β) Ο πλήρης τίτλος του Ν.Π.Δ.Δ. που διενεργεί την προμήθεια.

γ) Ο αριθμός της διακήρυξης.

δ) Η ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.

ε) Τα στοιχεία του αποστολέα.

2.  Προσφορές  που  υποβάλλονται  ανοικτές  δεν  γίνονται  αποδεκτές.  Μέσα  στο  φάκελο  προσφοράς 

τοποθετούνται όλα τα σχετικά με την προσφορά στοιχεία και ειδικότερα:

α) Στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα ζητούμενα δικαιολογητικά, η εγγύηση συμμετοχής και 

τα  τεχνικά  στοιχεία  της  προσφοράς.  Τα  οικονομικά  στοιχεία  της  προσφοράς  τοποθετούνται  σε  χωριστό 

σφραγισμένο φάκελο, μέσα στον κυρίως φάκελο, με την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ».

β)  Καλά  σφραγισμένο  υποφάκελο  με  την  ένδειξη  «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ»,  όπου  έξω  από  αυτόν  θα 

αναγράφονται  ευκρινώς  με  κεφαλαία  γράμματα  όλα  τα  προηγούμενα  στοιχεία  που  αναφέρονται  στην 

προηγούμενη παράγραφο της παρούσας διακήρυξης. Μέσα στο φάκελο αυτό θα περιέχεται  η προσφορά του 

διαγωνιζόμενου για το κάθε είδους καυσίμου σε ποσοστό έκπτωσης.  Περιλαμβάνονται όλες οι κρατήσεις καθώς 

και κάθε άλλη επιβάρυνση για την παράδοση του προϊόντος στον τόπο και με τον τρόπο που προβλέπεται στην 



παρούσα  διακήρυξη,  εκτός  του  Φ.Π.Α..  Προσφορά  που  δίδει  τιμή  σε  ευρώ  ή  σε  συνάλλαγμα  ή  με  ρήτρα 

συναλλάγματος, όταν ανοιχθεί θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη.

3. Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσματα, σβησίματα, προσθήκες και διορθώσεις. Εάν υπάρχει  

στην  προσφορά  οποιαδήποτε  διόρθωση,  αυτή  πρέπει  να  είναι  καθαρογραμμένη  από  τον  προσφέροντα.  Η 

Επιτροπή Διενέργειας  του Διαγωνισμού παραλαμβάνει  και  αποσφραγίζει  τις  προσφορές και  κατά τον έλεγχο 

καθαρογράφει τις τυχόν διορθώσεις, μονογράφει και σφραγίζει αυτές. Η προσφορά απορρίπτεται, όταν υπάρχουν 

σ΄ αυτή διορθώσεις, οι οποίες την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση της Επιτροπής Αξιολόγησης των προσφορών. 

4. Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους όρους της διακήρυξης,  

εκτός εάν στην προσφορά του ρητά αναφέρει τα σημεία εκείνα τα οποία τυχόν δεν αποδέχεται. Στην περίπτωση  

αυτή, πρέπει ο προσφέρων να αναφέρει στην προσφορά του τους όρους αυτής που είναι διαφορετικοί από τους 

όρους της διακήρυξης, προκειμένου να αξιολογηθούν. Μετά την κατάθεση της προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή 

κάθε διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση όρου της διακήρυξης ή της προσφοράς. Διευκρινίσεις δίνονται από 

τον  προσφέροντα  μόνο  όταν  ζητούνται  από  την  Επιτροπή  Διαγωνισμού,  είτε  ενώπιόν  της  είτε  ύστερα  από 

έγγραφο της Υπηρεσίας. Από τις διευκρινίσεις που παρέχονται σύμφωνα με τα παραπάνω, λαμβάνονται υπόψη 

μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν.

5. Εναλλακτικές προσφορές από τον ίδιο διαγωνιζόμενο δεν θα γίνονται αποδεκτές.

6. Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές και εφόσον υπάρξουν, απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

7.  Δεν γίνονται  αποδεκτές οι  προσφορές που αναφέρονται  σε μέρος της ποσότητας του κάθε είδους  

καυσίμου.

8.  Στην  τιμή  προσφοράς  για  το  πετρέλαιο  θέρμανσης  περιλαμβάνεται  η  αξία  του  προσφερόμενου 

προϊόντος, η μεταφορά και η παράδοση αυτού.

ΆΡΘΡΟ 13
Αποσφράγιση προσφορών - ανακοίνωση τιμών

1. Μετά τη λήξη της προθεσμίας παράδοσης των προσφορών η  Επιτροπή Διενέργειας του Διαγωνισμού  

αποσφραγίζει τους φακέλους των προσφορών με τη σειρά που επιδόθηκαν. 

Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος καθώς και ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς, μονογράφονται δε και 

σφραγίζονται από το παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά και τα στοιχεία της τεχνικής προσφοράς. Ο 

φάκελος της οικονομικής προσφοράς  δεν αποσφραγίζεται αλλά μονογράφεται και σφραγίζεται από το παραπάνω 

όργανο και παραδίδεται στην υπηρεσία, προκειμένου να αποσφραγισθεί την  ημέρα και ώρα  που θα ανακοινωθεί 

αμέσως μετά την αξιολόγηση των δικαιολογητικών συμμετοχής.

2. Στη συνέχεια συντάσσεται πρακτικό, στο οποίο καταχωρούνται οι συμμετέχοντες και τα δικαιολογητικά 

που υπέβαλαν. Το πρακτικό υπογράφεται και σφραγίζεται από την Επιτροπή Διενέργειας Διαγωνισμών.

3.  Προσφορά που παραλήφθηκε και  δεν συμπεριλαμβάνεται  στο πρακτικό δεν αποσφραγίζεται,  αλλά 

επιστρέφεται σφραγισμένη στον προσφέροντα.

4. Μετά την παραπάνω διαδικασία, ο σχετικός φάκελος του διαγωνισμού μαζί με τους σφραγισμένους 

φακέλους που περιέχουν τα οικονομικά στοιχεία των προσφορών, παραδίδεται στην Επιτροπή Αξιολόγησης.

5. Οι σφραγισμένοι φάκελοι με τα οικονομικά στοιχεία των προσφορών, μετά την αξιολόγηση των λοιπών 

στοιχείων  τους  επαναφέρονται,  για  όσες  προσφορές  κρίθηκαν  αποδεκτές  στην  Επιτροπή  Διενέργειας 

Διαγωνισμού για την αποσφράγισή τους σε ημερομηνία και ώρα που θα γνωστοποιηθεί εκ των προτέρων στους 

συμμετέχοντες και ανακοινώνει τις προσφερθείσες τιμές.

ΆΡΘΡΟ 14
Αξιολόγηση προσφορών



1. Η αξιολόγηση των προσφερόμενων ειδών θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 της αριθμ.  

11389/1993  απόφασης  του  Υπουργού  Εσωτερικών  περί  Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.  και  λαμβάνονται  υπόψη  κύρια  τα 

παρακάτω στοιχεία: 

-Η συμφωνία της προσφοράς προς τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

-Ο ανταγωνισμός που αναπτύχθηκε. 

-Η προσφερόμενη τιμή σε σχέση με τιμές που προσφέρθηκαν σε προηγούμενους διαγωνισμούς και την τρέχουσα 

στην αγορά τιμή του κάθε προσφερόμενου προϊόντος. 

2. Η κατακύρωση της προμήθειας θα γίνει σε προμηθευτή που θα  προσφέρει το μεγαλύτερο ποσοστό 

έκπτωσης επί τοις εκατό (%) στη νόμιμα διαμορφούμενη κάθε φορά μέση τιμή λιανικής πώλησης του κάθε είδους  

καυσίμου την ημέρα παράδοσης, όπως αυτή προκύπτει από το εκάστοτε εκδιδόμενο δελτίο πιστοποίησης τιμών 

της  υπηρεσίας  εμπορίου  της  οικείας  Περιφέρειας  ή  του  Υπουργείου  Οικονομίας,  Ανταγωνιστικότητας  και 

Ναυτιλίας,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  13  του  Ν.  3438/2006  και  με  την  προϋπόθεση  ότι  τα 

προσφερόμενα από αυτόν καύσιμα καλύπτουν τις τεχνικές προδιαγραφές της προμήθειας. 

3. Ισότιμες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν το ίδιο ακριβώς ποσοστό έκπτωσης για κάθε είδος  

καυσίμων και είναι σύμφωνες με τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης.

ΆΡΘΡΟ 15
Κρίση αποτελέσματος διαγωνισμού

        1. Η Επιτροπή Αξιολόγησης με γνωμοδότησή της προς την Πρόεδρο  που αποφασίζει σχετικά, προτείνει για:

α. Την κατακύρωση της προμήθειας για κάθε είδος καυσίμου που προφέρει ο προμηθευτής. 

β. Τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού και επανάληψή του με τροποποίηση ή μη των όρων και 

των τεχνικών προδιαγραφών. 

γ. Την κατανομή του κάθε είδους καυσίμου μεταξύ περισσοτέρων μειοδοτών με ισότιμες προσφορές ή και τη 

διενέργεια κλήρωσης μεταξύ αυτών, για την επιλογή του προμηθευτή.

        2. Η τελική απόφαση λαμβάνεται από την Πρόεδρο, όταν η Επιτροπή Αξιολόγησης γνωμοδοτεί για:

α. τη ματαίωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού και απευθείας ανάθεση της προμήθειας,

β. τη συνέχιση του διαγωνισμού με την υποβολή νέων προσφορών χωρίς τροποποίηση των όρων,

γ. την τελική ματαίωση της προμήθειας και επανάληψη του διαγωνισμού με νέους όρους.

ΆΡΘΡΟ 16
Ενστάσεις

1.  Ένσταση  κατά  της  διακήρυξης  του  διαγωνισμού  ή  της  νομιμότητας  διενέργειας  του,  ή  της  συμμετοχής 

προμηθευτή σ' αυτόν, υποβάλλεται εγγράφως ως εξής :

α. Κατά της διακήρυξης του διαγωνισμού, στην αρμόδια για την διενέργεια του διαγωνισμού υπηρεσία, 

μέσα στο μισό του χρονικού διαστήματος από την δημοσίευση της διακήρυξης έως την ημερομηνία υποβολής των 

προσφορών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΕΚΠΟΤΑ άρθρο 15 παρ. 1α.

β.  Κατά  της  νομιμότητας  της  διενέργειας  του  διαγωνισμού  ή  της  συμμετοχής  σ'  αυτόν,  μόνο  από 

προμηθευτή που συμμετέχει στον διαγωνισμό ή αποκλείσθηκε από αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας 

του και για λόγους που  ανακύπτουν κατά το αντίστοιχο στάδιο. Η ένσταση υποβάλλεται στο Ν.Π.Δ.Δ. κατά τη 

διάρκεια του διαγωνισμού, μέχρι και την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την ανακοίνωση του αποτελέσματος του 

αντίστοιχου σταδίου. Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισμού, αλλά εξετάζεται κατά την 

αξιολόγηση των αποτελεσμάτων του διαγωνισμού από την Επιτροπή Αξιολόγησης. Η Επιτροπή Αξιολόγησης 

υποβάλλει την ένσταση με αιτιολογημένη γνωμοδότησή της στο Διοικητικό Συμβούλιο που αποφαίνεται τελικά.

2. Οι ανωτέρω αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου καθώς και οι αποφάσεις της Προέδρου, που αφορούν στην 

κατακύρωση του διαγωνισμού ελέγχονται για τη νομιμότητά τους και είναι δυνατή η προσβολή τους στην Αυτοτελή 

Υπηρεσία Εποπτείας Ο.Τ.Α. κατά τις διατάξεις του άρθρου 227 του Ν. 3852/2010.



3.  Το  Ν.Π.Δ.Δ.  υποχρεούται  να  γνωστοποιήσει  στους  συμμετέχοντες  το  περιεχόμενο  των  αποφάσεων  του 

Διοικητικού Συμβουλίου που λαμβάνονται για τις ενστάσεις. Η γνωστοποίηση γίνεται με την αποστολή σχετικού 

εγγράφου ή της ίδιας της απόφασης με τηλεομοιοτυπική συσκευή (fax) ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e mail) ή με 

κάθε άλλο πρόσφορο και νόμιμο τρόπο.

4. Ενστάσεις που υποβάλλονται για άλλο λόγο εκτός των προαναφερομένων δεν λαμβάνονται υπόψη.

ΆΡΘΡΟ 17
Ανακοίνωση Κατακύρωσης

1. Στον προμηθευτή που έγινε η κατακύρωση αποστέλλεται ανακοίνωση, που περιλαμβάνει τουλάχιστον 

τα παρακάτω στοιχεία:

α) Το είδος καυσίμου .

β) Την ποσότητα.

γ) Την τιμή.

δ) Τις Υπηρεσίες για τις οποίες προορίζονται τα καύσιμα .

ε)  Την προθεσμία υπογραφής της σύμβασης.

        2. Με την ανακοίνωση η σύμβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί και το έγγραφο της σύμβασης που ακολουθεί  

έχει μόνο αποδεικτικό χαρακτήρα.

  3. Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής εκτέλεσης 

της σύμβασης ύψους 10% επί του συμβατικού ποσού, χωρίς το Φ.Π.Α..

       4.  Εάν ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η ανακοίνωση, δεν προσέλθει  να υπογράψει την σύμβαση, 

κηρύσσεται  έκπτωτος  με  απόφαση  του  Διοικητικού  Συμβουλίου,  ύστερα  από  γνωμοδότηση  της  Επιτροπής 

Αξιολόγησης.

ΆΡΘΡΟ 18
Σύμβαση

1.  Μετά  την  ανακοίνωση  κατακύρωσης,  καταρτίζεται  από  το  Ν.Π.Δ.Δ.  η  σχετική  σύμβαση  που 

υπογράφεται και από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη.

2. Η σύμβαση συντάσσεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία της 

προμήθειας και τουλάχιστον τα εξής:

α. Τον τόπο και χρόνο υπογραφής της σύμβασης.

β. Τα συμβαλλόμενα μέρη.

γ. Τα προς προμήθεια καύσιμα  και την ποσότητα.

δ. Το ποσοστό έκπτωσης που έχει προσφερθεί για κάθε είδος καυσίμου.

ε. Τον τόπο, τρόπο και χρόνο παράδοσης του κάθε είδους καυσίμου.

στ. Τις τεχνικές προδιαγραφές του κάθε καυσίμου.

ζ. Τις προβλεπόμενες εγγυήσεις και ρήτρες.

η. Τον τρόπο επίλυσης των τυχόν διαφορών.

θ. Τον τρόπο πληρωμής και αναπροσαρμογής του συμβατικού τιμήματος, εφόσον προβλέπεται αναπροσαρμογή.

ι. Τις σχετικές διατάξεις εκτέλεσης της προμήθειας.

ια. Την παραλαβή των ποσοτήτων του κάθε είδους καυσίμου .

3. Η σύμβαση καταρτίζεται με βάση τους όρους της διακήρυξης και των τευχών που τη συνοδεύουν, που  

με  την προσφορά του  αποδέχεται  ο  ανάδοχος ή  με  βάση την  έγκριση  για  την κατάρτισή  της  με  την  οποία  

συμφωνεί  ο  ανάδοχος.  Η  σύμβαση  δεν  μπορεί  να  περιέχει  όρους  αντίθετους  με  τα  παραπάνω στοιχεία.  Η  

σύμβαση υπογράφεται από τον Πρόεδρο ή το νομίμως εξουσιοδοτηθέν από αυτόν πρόσωπο.

ΆΡΘΡΟ 19
Εγγυήσεις



1. Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό.

α. Η εγγύηση συμμετοχής εκδίδεται υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% επί του 

προϋπολογισθέντος ποσού  των 60.000 € πλέον Φ.Π.Α. 

β. Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά τον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε η προμήθεια, επιστρέφεται  

μετά  την  κατάθεση  της  προβλεπόμενης  εγγύησης  καλής  εκτέλεσης  και  μέσα  σε  πέντε  (5)  ημέρες  από  την 

υπογραφή της σύμβασης.  Στους υπόλοιπους συμμετέχοντες  επιστρέφονται  εντός  πέντε  (5)  ημερών από την 

ημερομηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης του διαγωνισμού.

2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης.

α. Ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση, υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής εκτέλεσης των 

όρων της σύμβασης, το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% της συνολικής συμβατικής αξίας, χωρίς το  

Φ.Π.Α.

β. Η εγγύηση κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης.

γ. Στις εγγυήσεις ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει και τον τύπο που περιβάλλονται, πρέπει απαραίτητα 

να  αναγράφεται  σ΄  αυτές,  ότι  αναφέρεται  στο  άρθρο  26  της  αριθμ.  11389/1993  απόφασης  του  Υπουργού  

Εσωτερικών (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.).

    ΆΡΘΡΟ 20
Παραλαβή των καυσίμων

1. Η διαδικασία παραλαβής των ποσοτήτων του κάθε είδους καυσίμων και η συγκρότηση της Επιτροπής 

Παραλαβής,  γίνεται  σύμφωνα  με  όσα  καθορίζονται  στο  άρθρο  28  της  αριθμ.  11389/1993  απόφασης  του 

Υπουργού Εσωτερικών (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.).

2.  Η  παραλαβή  των  ποσοτήτων  του  κάθε  είδους  καυσίμων  η  έκδοση  των  σχετικών  πρωτοκόλλων 

παραλαβής πραγματοποιείται μέσα στον καθοριζόμενο από τη σύμβαση χρόνο.

3.  Ο  συμβατικός  χρόνος  παραλαβής  αρχίζει  από  την  ημερομηνία  πραγματικής  προσκόμισης  των 

καυσίμων. 

ΆΡΘΡΟ 21
Χρόνος – τόπος – τρόπος παράδοσης

1.  Ο ανάδοχος οφείλει  χωρίς  καθυστέρηση από τη  στιγμή  που λαμβάνει  την  εντολή  προμήθειας  σε 

χρονικό διάστημα τριών (3) ημερών, να εφοδιάσει το Ν.Π.Δ.Δ. με την παραγγελθείσα ποσότητα των καυσίμων. Η  

παράδοση των ποσοτήτων των καυσίμων θα γίνεται  περιοδικά,  ανάλογα με  τις  προκύπτουσες  ανάγκες  του 

Ν.Π.Δ.Δ. και κατόπιν έγγραφης εντολής του Ν.Π.Δ.Δ.. 

2. Το Ν.Π.Δ.Δ. δεν υποχρεούται να απορροφήσει το σύνολο των ποσοτήτων που αναγράφονται στον 

ενδεικτικό προϋπολογισμό. Εφόσον όμως κριθεί σκόπιμη η προμήθεια του συνόλου των ποσοτήτων, ο μειοδότης 

υποχρεούται να ανταποκριθεί στην απαίτηση του Ν.Π.Δ.Δ..

3. Το πετρέλαιο θέρμανσης θα παραδίδεται τμηματικά στα κτίρια των παιδικών σταθμών, των ΚΑΠΗ και 

των λοιπών υπηρεσιών του Ν.Π.Δ.Δ. και σε ποσότητες που θα υποδεικνύονται εκ των προτέρων στον ανάδοχο.

ΆΡΘΡΟ 22
Τρόπος Πληρωμής

     1. Η πληρωμή του προμηθευτή θα γίνει τμηματικά ανάλογα με την παράδοση των καυσίμων, με την  

έκδοση αντίστοιχων εξοφλητικών τιμολογίων και σε εύλογο χρονικό διάστημα (εντός τριών μηνών).

           2.  Τον προμηθευτή βαρύνουν οι εξής κρατήσεις:

- 2% υπέρ Τ.Α.Δ.Κ.Υ., (1,5% υπέρ του Τ.Ε.Α.Δ.Υ. και 0,5% υπέρ του Τ.Π.Δ.Υ).

- φόρος εισοδήματος 1% στο καθαρό ποσό της αξίας.



ΆΡΘΡΟ 23
Κανόνες Δημοσιότητας της Διακήρυξης

1. Οι  ενδιαφερόμενοι  μπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιμες ημέρες και  ώρες στα 

γραφεία του Ν.Π.Δ.Δ..

2.  Η  περίληψη  της  παρούσης  θα  τοιχοκολληθεί  στον  πίνακα  ανακοινώσεων  του  Διοικητικού 

καταστήματος, θα αναρτηθεί στο δικτυακό του τόπο και θα δημοσιευθεί σε τοπικές εφημερίδες .

3. Οι δαπάνες δημοσίευσης της περίληψης της διακήρυξης του διαγωνισμού, βαρύνουν τον προμηθευτή 

στον οποίο κατακυρώθηκε οριστικά η δημοπρασία. Σε περίπτωση άρνησής του να τις καταβάλλει, κηρύσσεται  

έκπτωτος και καταπίπτει υπέρ του Ν.Π.Δ.Δ. η εγγύηση συμμετοχής.

Η παρούσα διακήρυξη εγκρίθηκε με την αριθμ. 49/2012 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

Ο Πρόεδρος

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΑΝΔΟΛΙΑΣ


	01/2012 ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

